- nu. 207. ff. de iureiuran. Duennas regu. 300. in princ. Foller. in pract. criminal. fol. 156. nu. 28. & hoc omnes fatentur, Gratus conf. 57. nu. 8. lib. 2. Nisi tamen illa mala fama, esset generalis, quia scilicet, ille homo esset diffamatus de alijs delictis, tunc enim ex qualibet leui suspitione attingente delicto, solet tortura adhiberi, modo tamen illa fama sit in eodem genere mali, semel enim malus semper presumitur malus in eodem genere mali, c. semel, de regul. iur. lib. 6. Blan. in pract. crimin. fol. vlti. cautel. 14. Et hoc nisi talis diffamatus probaret quod per triennium proximum bene vixisset, & fuisset bonæ vocis, conuersionis, & famæ, tunc enim illa mala fama probata, nihil ei noceret Salic. in l. si minorem, C. de in integ. rest. & ita cōcludunt omnes, Grati. super constit. reg. fol. 142. nu. 7. Quod nota. Sed an assertio vulnerati faciat inditium ad torturam? Respon. quod non, & ita de stilo seruari, refert Mantua conf. 118. in fin. lib. 2. licet Ang. in l. si quis in graui, §. si quis moriens, post nu. 1. ff. ad Sylla. totum contrarium voluerit, quod scilicet, faciat inditium, cuius opinio non tenetur, Gram. consil. 57. nu. 13. & 14. Dictum autem socij criminis, sine alia præsumptione, etiam in crimine læsæ Majestatis non facere inditium, firmavit, Afflict. super 1. par. const. Reg. Rub. 27. nu. 34. & hæc est communis opinio, Boer. decis. 319. nu. 1. Salic. in l. fin. circa fin. C. de accus. Boss. in tit. de indit. nu. 149.
- 19 Et ideo inferitur etiam, quod solum dictum mandatarij non facit inditium ad torturam contra mandantem nisi alia concurrant, Cla. in d. q. 21. nu. 12. Nisi duo essent mandatarij. Duo enim socij criminis deponentes faciunt inditium ad torturam, Boer. decis. 319. etiam singulares, Boss. in tit. de indic. num. 159. & ita seruari in Regno nostro refert, Gram. super constit. Reg. fol. 120. col. 1. in fin. Insuper mendacium sine alio adminiculo non facere inditium ad torturam refert, Gram. vot. 30. nu. 15. in fin. Carer. fol. 95. nu. 19. & hoc tutius esse firmavit domi. Clar. in d. q. 21. nu. 30. in fin. principij. Prout nec etiam sola inconstantia titubatio & trepidatio rei, Carer. fol. 92. nu. 120. Bar. in l. fin. nu. 3. de quæstionib. Boss. in tit. de indi. nu. 41.
- 22 Est autem trepidatio, puta quando reus deponit dubitando trepidando, vel sudando, Boss. ibidem, nu. 42. Præterea, indicium sufficiens est ad torturam, quando Cadauer reperitur multum prope domum alicuius qui erat apertus ad committendum homicidium, & aliquid aliud adiungitur tali inditio, idem etiam si quis consueuisset frequenter ire per viam in qua reperitur cadauer. Boss. in tit. de indic. nu. 51. omnino per Blan. de indic. num. 289.
- 24 Brun. nu. 24. fol. 73. Insuper scias quod si aliquis visus fuerit exire domum alicuius, cum gladio sanguinolento, & cum facie pallida, quæ domus nõ habet nisi vnicum hostium, & intus reperiatur homo mortuus, quod iudex cōsiderata qualitate facti, & personarum, potest vel reum condemnare ad penam extraordinariam sine tortura, vel ponere eum in torturâ. Clar. in d. §. practica

- practica. q. 21. nu. 40. vbi ita semper in practica se vidisse seruari ibi refert.
- 15 Præterea omnes torqueri possunt, qui sunt in domo, vbi aliquis mortuus reperitur, quando omnes sunt malæ famæ, alias illi soli qui malè audiunt, &
- 16 hoc quando non adesset aliud indicium, idem Boss. quo supra nu. 50. Scias etiam quod quando testes dicunt se vidisse delinquentè de nocte nec dicunt quod luna lucebat, vel quod lumen erat accensum, nullam fidem faciunt, & à se ipsis repulsantur, & ita dicunt Doct., teste Boss. in tit. de indit. nu. 172.
- 17 Arnon. dialog. 70. Sed quid si dicunt testes audiuisse de nocte Titium delinquentem vel percutientem aliquem & eum cognouisse aduocem, nunquid faciant inditium? Respon. quod sic dummodo testis habeat adeo notam vocem vt decipi non possit, Clar. in d. 6. pract. quæst. 2 r. nu. 3. in princ. Sed
- 18 an comparatio literarum faciat inditium ad torturam in falsitate? Respon. quod sic. si esset homo malæ famæ, & solitus committere. Viuius lib. commu.
- 19 opin. fol. 193. ver. comparatio literarum. In furto autem indicium ad torturam est quando aliquis est vicinus, & habet notam domum eius, cui subtracta res est & est malæ famæ, puta, quia ibi conuersabatur, l. dominus horreorum, & ibi Bar. ff. locat. & ibi etiam Bal. Ias. in l. in actionibus, colu. pen. ff. de in lit. iur. Brun. in tract. de indic. quem refert & sequitur Boss. in tit. de
- 30 indic. num. 52. vbi nu. sequen. tenet. Quod fuga famuli recedentis sine licentia domini, faciat indicium ad torturam in causa furti criminalis. Sed an
- 31 res furata reperta penes aliquem faciat indicium ad torturam? Respond. quod sic, nisi doceat à quo habuerit, ita Bar. in l. fin. post nu. 5. ff. de quæst. & ita in facti contingentia, consuluit Gram. conf. 14. quod intelligas procedere si tamen ille penes quem reperta est res furata, sit malæ vocis conditio nis, & famæ, secus autem si sit bonæ famæ, tunc enim etiam si non doceat, non facit inditium ad torturam, Aug. ad Ang. de malefic. in verb. & vestem celestem, nu. 9. Brun. de indic. fol. 25. nu. 5. & quam plures alij Doct. quos refert & sequitur, idem domini Clar. dicta q. 21. nu. 41. vbi in fin. subdit. Idem dicendum esse si res reperta esset penes aliquem, qui solitus esset temere & vendere, tales res mobiles, & illam palam teneret, cum ex eo casu nul-
- 32 la suspicio contra eum cadere possit. Hac igitur ratione si quis visus fuerit exire domum, & sit malæ famæ cum fardello sub pallio, & quid esse ignorabatur, facit indicium ad torturam, Blan. de indic. nu. 418. vbi etiam videas nu. 421. quod expendens pecuniam cum ante esset pauper, nec reperitur vnde habuerit, facit indicium. Et regulariter solitus furari, (& sic mala fama) facit indicium contra imputatum de furto. Glo. in l. in ciuile, & ibi Bal. & Salic. C. de fur. Qua stante, scias etiã quòd si schala Titij reperta fuerit ante fenestram Seij domus, in qua furtum factum est, quod facit inditiũ contra ipsum Blan. de indic. nu. vlti. vbi etiam nu. 426. an forma pedis facta in terra humida faciat indicium, & vide eundem Blan. nume. 397. an in

cātationes seu diuinationes, quę sunt per astrologos, & alios faciant iudiciū vbi quòd non solū non faciunt iudicium ad torturam, sed nec ad inquirendū.

### ADDITIO HORATII MARCHESII V. I. D.

**D**ICIT cap. Reg. Item caueant iustitiarij, quod ad tormenta nō est deueniendum nisi secundum ordinationem & constit. Reg. iurisq; cōmunis. Et ideo in ea procedi non potest nisi cū consilio iudicis & subscriptione, vt in cap. Reg. Item quòd in cognitionibus debeat, & in prag. mandamus quoque in tit. de offic. iustitia. Sed quis debeat puniri, vtrum officialis an assessor si tortura adhibita esset contra formam iuris, videas cap. Reg. in accusatis, & vide Clar. lib. 5. sen. 3. practica. q. 64. nu. 11. an bannitus, & condemnatus in contumaciam possit torqueri sine alijs iudicijs.

### DE ORDINE IUDICIORVM.

#### CAP. DVODECIMVM.

#### SVMMARIVM.

- 1 **T**ORTURA quibus personis inferri potest, nume. 1. & 2.
- 2 **O**fficium iudicis in tortura quid sit.
- 4 **O**fficium iudicis post torturam quid sit.

**Q**VIA multi sunt quibus tortura inferri non potest licet adessent vrgentia iudicia. Ideo quibus personis tortura sit adhibenda etiam animaduertere debet iudex. Pro quarum cognitione scias quod de iure communi regulariter liber homo torqueri non debet, l. ex libero homine, ff. de quæstio. quamuis de statu suo dubitet, l. de minore, §. fin. & l. si quis, ff. de quæstio. quam regulam limita primo, nisi seruus manumissus sit ne torqueatur, l. 1. §. si seruus, ff. eod. Secundo limita, nisi liber homo obscurus sit, & in testimonio dicendo vel respondendo suspectus, §. corroborantes, in auth. de testibus, l. ob carmen, §. si ea rej. ff. de testibus concor. tex. in §. si eiusmodi, in Auth. eodem, quo casu torturę subijci potest, quamuis mulier sit l. 3. C. de quæstio. Item quamuis clericus sit l. presbiteri, C. de episco. & cleric. Planē sublimita hanc secundam limitationem non procedere. Primo si liber homo minor sit annis quatuordecim d. l. ex libero, in princ. l. de minore, ff. de quæstio. & ita solet in ysu obseruari, l. 1. §. impubes, ff. ad Sylla. Secundo sublimita, nisi mulier prægnans sit, l. 3. ff. de pæn. l. Imperator, ff. de statu homi. Tertio sublimita, si is qui torquendus est in insulam sit deportatus. l. diuus Pius, §. si. ff. de quæst. Quarto sublimita, si liber homo miles

aut veteranus sit, aut militis filius, l. milites, C. de quaestio. Quinto sublimita, si viri sint eminentes & clarissimi, horumque liberi vel decuriones decurionumue filij, l. seueram. C. de dignitatib. lib. l. diuo Marco. l. decuriones, l. nihil, C. de quaestio. hi enim etiam torqueri prohibentur. Nisi decurio qui instrumentum, dum esset tabellio, falsum conscripsit, l. si quis decurio. ff. ad leg. Cornel. de fal. vel nisi ob magiam vel similes artes sit accusatus, l. 7. C. de malefic. Hodie autem licet de iure regulariter liber homo torqueri non possit, contrarium tamen seruat generalis consuetudo, Guido. Papæ, de Suzaria in tract. de indit. & tortur. nu. 82. Iacob. de Beluif. in pract. crimin. in Rub. de quaestio. nu. 7. & ita seruatur in Regno nostro. Qua propter scias, quod licet Doctor. de iure torqueri non possint, tamen hodie non est obseruandum Duennas regula 190. & est communis opinio, Boss. in titu. de indicijs, nu. 111. & ita seruatur in Regno nostro. Eodemque modo, licet personæ positæ in dignitate de iure torqueri non possint, neque uti rei contra se ipsos, neque tanquam testes contra alios, ut est communis opinio, secundum Boss. in titu. de tortur. test. nu. 7. In Regno autem nostro non obseruatur, & meis temporibus scio tortos fuisse non modo Barones, Comites, Marchiones, & Duces, sed & Principes torquentur. Parique modo licet de iure decuriones, non debeant torqueri, contrarium tamen seruatur de consuetudine. Gandin. in tit. de quaestio. nu. 38. relatus per August. ad Angel. de malefic. in verb. Quod fama publica, post nu. 102. Brun. de indic. & tortur. fol. 80. nu. 20. Iacob. de Beluif. in pract. crim. in Rub. de quaest. nu. 18. Minores autem 14. annor. licet de iure torqueri non possint. Bene tamen possunt terri, & habena aut ferula, seu virgis cædi, Anan. in c. 1. nu. 10. de delict. puer. Præterea licet iudex senes decrepitos tormentis subijcere non possit, ut sentire videtur c. in l. 3. §. ignoscitur, ff. ad Sylla. tamen non decrepitos bene potest torquere, Gram. decis. 34. Mulier vero prægnans non statim post partum torqueri potest sed, etiam expectari debet tempus quadraginta dierum post partum, & ita obseruat consuetudo, & fuisse seruatum, per senatum illius loci refert dominus Clar. in d. §. practica. q. 64. nu. 23. Sed an tortura possit adhiberi clericis, respondeo quod sic de iure l. presbiteri, C. de Episco. & cleric. Abb. in c. cum in contemplatione, de reg. iuris. Quando tamen clerici sunt de crimine diffamati & suspecti, alias secus (& sic infames clerici) & ita communiter tenetur, Alex. in Apostill. ad Bar. in l. fin. nu. 5. in verb. specialia, ff. de quaestio. & ita per omnes Docto. teneri refert Felin. in c. vniuersitati, post nu. 2. de sent. excom. Et non solum simplicibus clericis, sed etiam presbiteris, hoc casu tortura adhiberi potest, idem Abb. in d. c. cum in contemplatione, post nu. 6. & ita seruari, refert Paris de Syndicatu fol. 474. cap. 3. post titu. 7. vbi refert pluries eos se vidisse torqueri. Seruus autem regulariter etiam de iure torqueri potest, l. diuus Pius,

ff. de quæst. Et hoc quamuis seruus de se ipso interrogetur, & torqueatur, & interrogari, l. quories, C. de quæstio. l. cū probatio. ff. de probat. l. r. §. diuus Hadrianus Calphurnio, ff. de quæstio. In causis sanè liberalibus ij, de quorum statu quæritur de seipsis torquendi non sunt l. de minore. §. fin. ff. eod. Regulariter igitur serui sunt torquendi. Nisi si liberum dicat seruus; & ita diuus Hadrianus rescripsit in l. si quis, ff. eodem. Vel nisi statuliber sit, vel eis libertas in testamento relicta sit, l. is cui, ff. eodem. is enim vt seruus quæstioni adplicari non potest, nisi aliorum quæstionibus oneretur, vt ibidem. Vel nisi de hæreditate vel rebus hæreditarijs inter hæredes sit controvertia, l. de tormentis, C. de quæstionibus, l. eum testamentum, C. eod. Vel nisi mors testatoris sit vindicanda, l. r. C. eod. Vel nisi quæstio adulterij moueatur, l. edictum, in fin. ff. eod. Vel nisi conditio libertatis defecerit, d. l. diuus Pius, in fin. ff. eod. tit. In omnibus enim istis quinque, casibus statuliber, vel &c. torqueri potest. Tertio limita regulam nostram. Nisi seruus pro domino suo sit torquendus, l. pridem, C. eod. & hoc quamuis amplius dominus non sit, l. seruos, C. eod. Quarto limita, nisi seruus contra dominum sit torquendus; & ita Antoninus, & Verus sulphitio Antigono rescripserunt in l. r. §. Antoninus, ff. de quæstionib. concor. §. si serui eiusdem, l. r. & tex. in l. 6. C. eod. qui torqueri non debet, quamuis pro parte eius sit, contra quem est torquendus, l. 3. ff. de quæstion. l. hoc quod placet, C. eod. quia torqueri non debet, nisi in causa alterius domini contra alterum quæstio sit habenda, l. extrario, §. de quæstione, ff. eod. Secundo, amplia hanc quartam limitationem procedere, quamuis seruum dominus offerat vltro torquendum, l. vnus, §. seruus nec. ff. eod. l. seruos, C. eod. Tertio amplia quamuis is qui seruum contra dominum torqueri desiderat precium serui deponat, d. l. r. §. cum quidam, ff. de quæstio. Quarto amplia quamuis de incesti crimine quæstio sit, & ita Papinianus respondit, & est rescriptum in l. 4. ff. eod. quo casu seruorum tormenta cessant. Nisi tamen incestum per adulterium sit commissum, l. si quis viduam, ff. eod. l. vim passam, §. fin. ff. de adult. Quinto amplia quâuis de rebus hæreditarijs quærat d. l. r. §. diui fratres, ff. de quæst. Sexto amplia quamuis seruus de se tortus, aliquid etiam de domino cõfiteatur d. l. r. §. diuus Antoninus, & §. si serui. Sublimita autem, hanc quartam limitationem (vt scilicet, seruus aduersus dominum non sit torquendus) non procedere: si causa pecuniaria sit l. r. §. fin. C. de quæstionib. cui contradicit ibi. Glo. & tex. in l. 6. eod. ritu. Secundo sublimita, si fraudati census crimen intenteretur, l. r. §. in causa, ff. de quæstionib. l. r. in princ. C. eod. Vel si plagij crimen intenteretur, l. 8. §. seruis scilicet, C. de repudijs, l. 4. §. sanè mancipium, C. de ser. fugit. Vel si vxor marito, vel maritus vxori insidias struxisse dicatur, l. si forte, C. ad leg. Corn. de sicca. Quo etiam casu contra dominum torqueri potest. Prout etiam in crimine læsæ maiestatis per dominum commissio.

- commissio. l. 6. §. fin. l. seq. §. penult. C. ad leg. Iul. maiest. concordat tex. in  
 l. 1. C. de quaestio. vel si crimen adultetij sit commissum d. l. 1. C. de quaestio.  
 & d. l. extrario. Ultimo sublimita. Si dominus serui negetur, vel non sit, l.  
 vnus, §. sanè, & l. 1. §. si quis dicatur, ff. de quaestio. Hodie autem serui in  
 quocunque crimine siue publico siue priuato, & in quacunq; causa possunt  
 torqueri, ita Bar. in l. diuus Pius, ff. de quaestio. & ita hodie seruatur de con-  
 3 suetudine. Postquam autem iudici clarem liquet procedendum esse ad tor-  
 turam interposito decreto detorqueo, debet reum immediate torquere se-  
 cundum consuetudinem prouinciæ, nõ excedendo modum consuetum, quò  
 adhiberi debet iuxta qualitatem personæ, & indiciorum, alias tenèbitur in  
 syndicatu, Bar. in l. quaestiois modum, nu. 1. ff. de quaestio. cuius opinio in  
 hoc communiter approbatur, vt dicit Marsil. in pract. crim. §. expedita, nu.  
 89. in fin. Et regulariter incipere debet à magis suspecto & si omnes sunt  
 æqualiter suspecti, tunc si est masculus, & fæmina incipiendum est à fæmina  
 si omnes masculi incipiendum est à minori debiliore, & timidiore, vt l. vnus  
 in princ. ff. de quaestio. & hunc ordinem obseruari, refert Marant. fol. 82  
 nu. 13. Et hæc omnia procedere intelligas, nisi à comminata tortura appella-  
 latum fuerit, quo casu super sedendum erit, & ita seruari & quotidie practi-  
 cari, refert Carauit. super rit. 259. mag. cur. num. 14. in fin. & ita semper  
 vidisse seruari in dicta mag. cur. refert Gram. super constitu. Reg. fol. 133.  
 nu. 4. in fin. Planè sciendum est quòd tortura non est adhibenda modis non  
 consuetis, & ideo, tortura cordæ, admittitur, l. nullus, C. ad leg. Iul. maiest.  
 & à consuetudine communiter est approbata, Brun. de indic. & tortur. fol.  
 65. post nu. 6. & hanc generaliter frequentiori vsu obseruat magna curia,  
 nisi rei non possint ob debilitatem vel aliam causam, hac torqueri, tunc enim  
 solet magna curia ipsa, reos igne ad plantas pedum appposito torquere vel  
 stanghettis. Sed iuxta hoc quæ, an tortura repeti possit (postquam Bar. in  
 l. vnus, §. reus, nu. 1. ff. de quaestio. refert quòd est in arbitrio iudicis tor-  
 turam repetere, quem sequutus fuit Gram. conf. crimin. 2 r. nu. 25. Marsil.  
 in l. repet. ff. de quaestio. nu. 6.). Resp. quod aut fuit sufficienter tortus & non  
 confessus, & tunc (quia videtur puram veritatē dixisse, Alberic. in Rub. de  
 quaestio. C. nu. 9. Gram. decis. 96. nu. 2. Cæpol. conf. crim. 32.) & non pos-  
 test repeti, nisi superueniant noua indicia & (secundum aliquos) fortiora  
 primis, Gan. de malefic. in tit. de quaest. nu. 2. vbi dicit quod ita seruatur in  
 practica, refert Marsil. in d. l. repetit, nu. 8. & seq. Aut fuit leuiter tortus,  
 & potest repeti (quo casu solent iudices reum deponere animo repetendi &c.)  
 ita Dynus in d. l. repetit. ff. de quaestio. cuius opinionem communiter ap-  
 probari per Docto. refert Alber. in d. rub. nu. 8. & quod ita vidit obseruari  
 à bonis iudicibus, refert Afflict. super 1. par. constit. Reg. rub. nam. 412
- 4 Sed quale sit officium iudicis post torturam illatam (postquam proximus de  
 officij

officij ante torturam & in tortura.) Respon. quod si reus delictum confitetur tali confessioni non est standum, nisi in illa perseueret, & eam extra tormenta ratificet, & est communis opinio Boer. in d. decis. 163. num. 18. Brun. de iudic. & tortu. fol. 134. nu. 3. & ita seruat consuetudo. Bar. in l. 1. in fin. ff. de cust. reor. Quæ quidem ratificatio non statim est facienda, sed est expectandum tempus vnius diei. Angel. in l. 2. nu. 1. C. de cust. reor. & hæc est communis practica, & doctrina huius articuli. Anton. Gomez. cap. 13. delicto, nu. 24. Præterea est facienda ad bancum iuris. Bar. in l. 1. §. diuisus Seuerus, nu. 3. ff. de quæst. & ita practicitur Bal. consil. 85. in fin. lib. 1. & in loco vbi reus torturam videri non possit, & ita tenent Docto. Augu. ad Ang. de malfic. in verb. fama publica post nu. 137. alias dici posset adhuc durare metus tormentorum. Sed quid si reus legitimè tortus & confessus, suam confessionem ratificare noluerit. Quid faciendum? dic quod debet de nouo torqueri. Bar. in d. l. vnius, §. reus, in fin. ff. de quæst. Carer. prac. fol. 164. nu. 190. & hanc esse communem opinionem, refert Boss. in tit. de tortu. nu. 34. & si iterum confessus, ratificare noluerit debet tertio torqueri, & si in ratificatione durus persistit, debet absolui, & ita sibi in facto contingisse, & eum liberasse refert Paris de syndicato, fol. 482. cap. 6. post nu. 1. faciunt dicta per Boer. decis. alleg. 163. Non enim tortura debet adhiberi post tertiam vicem. Si vero reus extra tormenta suam confessionem ratificauerit, tunc iudex debet impartire terminum dierum, duorum vel trium ad dicendum quicquid dicere voluerit aduersus suam confessionem, & ita esse de communi obseruantia refert Marant. in suo Spec. fol. 136. num. 25. possunt enim contra propriam confessionem, multa deduci & præsertim in tormentis factam (de quibus omnibus infra cap. proximo.) Et dicit Grammaticus super constit. Reg. fol. 23. nu. 23. quod etiam post ratificationem, posset reus si probaret errorem suam confessionem reuocare, & erit absoluedus, & ita ibi fuisse iudicatum refert, & si nihil probaret damnandus; & ita tenent omnes Baldus in l. secunda, nu. 3. C. de custod. reor.

#### ADDITIO IULII CAESARIS COMI.

**P**ROXIMIS superioribus capitibus in quibus de tormentis actum est coniunge quod regulum prætores vbi denegata copia accusationem conuellendæ crimina cruciatibus exploranda esse censuerint, per suadētibus huiusmodi quæstiones facinoris grauitate, atq; argumentis quæ adeo reum urgeant vt ipsum probationis admouere videantur, maioris Iustitiarij morem secuti cuius meminit Vincentius de Frâchis senator eruditissimus, atq; reliquis omnibus numeris absolutissimus in dec. senatus Neap. 143. nu. 2. causa Prorogi exposita ad eiusmodi tormentorum potestatem aspirant, pro-  
rex verò

rex verò rem committit alicui ex maioris Iustitiarij assessoribus illius ordinis qui criminum vindictę præest vt causa perspecta suam ei sententiam rescribat, atq; is cui negotium demandatum est vbi vniuersę causę statum didicerit si præcibus rectè annui posse existimauerit in hunc modum Proregi respondet reum vrgeri inditijs quæ tormentis vtendū esse persuadeant, eaq; ipso permittente defensionibus denegatis posse adhiberi, quam sententiam prorex secutus horum tormentorum vsum concedit, vtq; in re ad eò graui errandi ansam eripiat illorum quibus eam potestatem impartitur hanc rationem habere frequentissimè, immò semper consuevit vt iurisprudentiæ lauream nõ consecutos huiusmodi quæstiones habere non aliter sinat quàm iuriconsulto partibus non suspecto assidente, tormenta enim non ad accusantium satietatem erunt inferenda, sed sicut crimina, ac testimonia exegerint quæ de patrato scelere legitimè iudex nouerit Carr. in praxi crim. in cap. habitis inditijs. nu. 9. Damhouderius. cap. 37. nu. 3. libri quem in scripsit enchiridion rerum criminalium ac reliqui passim. Item prætori qui tormentis præerit multa alia obseruanda erunt, ac sanè plura, quàm vt sperandum sit ipsum iuris cognitione destitutum feliciter rem esse gesturum, quæ tradiderunt scribentes in libris quos de praxi crim. scripserunt Beluis. in tit. de quæst. nume. 45. & reliquis sequentibus, Millæus in c. soluitur, & in cap. an Egidius, Aret. in c. quod fama publica precedente, nume. 103. & Damhouderius cap. 36. nume. 35. lib. quem paulo superius citauit, ac ceteri omnes eiusdem classis scribentes, Impetrata itaque hac potestate ad eum cui concessa est pertinebit contestari proximos sequentes causę actus iuriconsulti sententia te esse redditurum, ac ob eam rem suspectos, si qui sunt, iuricons. proponi præcipiat. illis autem verbis proximos sequentes causę actus, aut similibus vtendum existimo vt tormentorum mentio supprimatur Carr. in praxi crim. cap. circa quintum nu. 21. circa finem ac præterea ne innuere prætor videatur non modo tormenta se assessoris consilio illaturum verum etiam vniuersam causam esse absoluturum.

## DE ORDINE IUDICIORVM.

## CAP. DECIMVM TERTIVM.

## S V M M A R I V M.

I CONFESSVS pro iudicato habetur quod amplius & limita vt infra.

**N**VNQV ID autem reus possit ex confessione sua damnari tam in causa criminali, quàm ciuili, tam in confessione sponte facta, quàm vi tormentorum, breuiter exordiendo materiam; quod sic, & ita tenent omnes,  
Bal. in

quamuis confessio facta fuerit super processu nullo, Innoc. in c. qualiter & quando, el secundo, de accusa. cuius doctrinam dicit esse communiter approbatam Alex. in l. inter stipulantem, §. 1. circa fin. ff. de verb. oblig. & ibi, Ias. nu. 11. Arnon, comment. 120. Foller. pract. crimin. fol. 305. nu. 65. dummodo tamen nullitas non procedat ex defectu iurisdictionis, sed ex alia aliqua causa. Anton. Gomez. cap. 12. delict. nu. 8. Confessus igitur pro iudicatio habet. Nisi tamen alius quam is qui ex confessione conuenitur confessus sit, res enim inter alios acta alijs non præiudican. Nec conditio per alium deterior fieri potest, quamuis is qui confessus est, procurator, tutor vel curator aut defensor fuerit eius qui conuenitur, ita tex. in l. certum, §. sed & an. ff. de confess. Planè hoc casu ipse procurator, tutor, vel curator vel defensor, qui alium fecisse confessus est, tenetur l. si sine interrogatione, §. celsus; ff. de interrog. actio. l. proinde, §. si procurator, ff. ad leg. Aquil. Secundo limita, nisi minor ætate confessus sit d. l. certum, §. minorem. quo casu nullius est momenti eius confessio, nisi aut autoritate tutoris vel curatoris interueniente, minor sit confessus, d. l. certum, §. in pupillo, & ita semel in facto se obtinuisse refert Albericus relatus per Raphael. Fulgo. in l. clarum, C. de authorit. tuto. quem refert Aug. ad Angel. de malefic. in verbo comparuerunt, & confitentur totum, post nu. 13. & ita consuluit Gram. consil. 16. Hodie tamen totum contrarium seruatur si quidem in confessione minoris non requiritur autoritas curatoris, dummodo sit maior annis quatuordecim, & ita contra d. l. clarum, se vidisse obseruari, refert Boss. in titu. de confess. nu. 69. & ita communiter seruari in practica, refert Bal. in l. 1. nu. 59. C. de confess. Angel. de malefic. in verb. comparuerunt, & confitentur totum nu. 8. Tertio limita, nisi id quod quis confessus est, nec ius nec natura admittat l. si is, §. fin. ff. de interroga. actio. & pone exemplum in l. confessionibus, §. fin. eod. titu. cui concor. tex. in d. l. si is. in prin. Aliud exemplum pone in l. si seruus, §. quamquam, & in prin. d. l. si seruus, & in d. l. confessionibus, §. & si eum, ff. de interroga. actio. Item limita si confessio facta fuerit in tormentis sine legitimis inditijs, nec seruatis de iure seruandis, quo casu est ipso iure nulla, nec potest confessus ex ea condemnari, etiam quod in illa perseveret, & ita videtur sensisse Glo. vnicam, in l. questionis habedæ, ff. de questio. quam sequuntur comuniter Doctores. (Quod est notandum) teste Foller. pract. crimin. fol. 293. Vbi multos Doctores adducit, nu. 1. & est communis conclusio. Alex. in l. qui in aliena, §. Celsus, nu. 12. ff. de acqui. hare. relatus per Ias. in eodem §. Celsus, post nu. 38. & ita se obtinuisse refert Augu. ad Ang. de malefic. in verb. fama publica, post nu. 36. in quodam qui suo nomine vocabatur, & ratificata fuerit apud acta, ita dicit Hippol. Riminal. inter consil. crimin. diuers. consil. 105. post nu. 16. ver. obstat etiam, lib. 1. Item limita, nisi eius nomine quod quis confessus

est, cum alio actio non sit d. l. confessionibus, ut puta si is, quod quis confessus est factum non sit, nec ab eo qui falso confessus est nec ab alio, exemplo ut in l. unde Neratius, §. si quis hominem vivum, ff. ad leg. Aquil. con. cor. tex. in l. 4. ibi si tamen, ff. de confess. Item limita, nisi incertum quis confessus sit d. l. certum, in prin. ff. de confess. Certum enim confessus pro iudicato erit si incertum non erit, dicit ibi, tex. nisi ex duobus vnum se debere confessus sit, quo calu tenetur & ut certum confiteatur urgeri potest d. l. certum, §. si quis incertum, vel nisi quis incertam quantitatem confessus fuerit ut ibid. ibi. Item is. Item limita, nisi in causa criminali reus confessus, vlla alia probatione urgetur, l. 1. §. diuus Severus, ff. de quaestio. & in §. si quis vltro eiusdem legis. Non enim debet reus ex sola confessione damnari, & ita videtur sentire Marsil. in pract. crimin. §. postquam, num. 48. quia debet etiam constare de delicto, ne contingat, prout euenit tempore domini Clari, qui refert se audiuisse, duos, qui confessi fuere quendam nobilem occidisse eorum inimicum, fuisse vltimo supplicio, affectos qui deinde post multos annos fuit repertus vivus, ut ipse refert in §. practica. q. 64. in fin. Et proinde quo modo hoc casu dicatur constare de delicto certiore te esse volo, in quo casu ex mente Doctorum distinguas, nam aut delictum est tale quod solo animo committitur, ut est haeresis & similia, & tunc ex sola confessione modo verisimili potest damnari. Aut vero confitetur delictum quod in facto consistit, & tunc si in genere confitetur, puta plura aut vnum delictum homicidium, vel multa furta non exprimendo in specie quos hoies interfecerit, aut cuius res furto subtraxerat, & tunc non debet ex tali confessione ne damnari, & hic casus nullam habet difficultatem apud Doctores teste Boss. in tit. de delict. nu. 15. Aut in specie confitetur aliquod maleficium commississe, & tunc aut ex delicto solent remanere certa vestigia, ut est homicidium ipsum Cadaver, incendium locus combustus, & reliquiae combustae, & similia, & tunc nisi appareat de corpore mortuo, vel de reliquijs combustis &c. iuxta ea quae dicta fuerunt in primo capite. non poterit reus ex sola confessione damnari. Nisi apud acta constaret, illum hominem quem quis se occidisse confessus fuit in mari proiecisse, non reperiri, tunc enim saltem confitendo de sanguine, posset reus ex sola confessione damnari, & ita in facti contingentia fuisse iudicatum, & vltimo supplicio affectum, quendam homicidam licet repertum non fuisset cadaver occisi; refert Cassan. super consuetud. Burgun. fol. 49. post num. 41. & ita etiam sentire videtur Boss. in loco praalleg. post nu. 15. Aut ex delicto confessio, non solent remanere certa vestigia, puta adulterium &c. & tunc concurrente querela partium cum confessione rei, & eo casu confessio est sufficiens indicium ad condemnandum, & ita videmus cotidie obseruari: idem Boss. quo sup. nu. 19. & 21. Aut non concurrat querela partis, aut aliqua alia informatio, & tunc sola confessio

non sufficit. Et ideo fures quando confitentur maria, & montes, & plura furta se alibi comisisse, debent mittere nuncios ad se informandum alias sæpe innocentes condemnarentur Ang. de malefic. in verb. Et vestem celestem, nu. 25. Brun. de indic. fol. 138. nu. 10. & ita seruari attestatur Boss. in loco præleg. post nu. 15. ver. sed quid quando. Item limita, nisi quis per errorem, & ignorantiam confessus sit. Non enim fatetur qui errat, dicit tex. in l. 2. ff. de confess. concor. tex. in l. de ætate, §. ex causa, §. qui iusto, & §. fin. ff. de interrog. actio. facit tex. in l. cum testamentum, in l. non idcirco minus, C. de iur. & fact. ignor. tex. in l. 13. C. de proba. & proinde confessio sponte facta potest reuocari si quis voluerit docere confessionem ipsam fuisse erroneam, & illam probaret, vt est communis opinio Aret. in c. cum dilecti in vltimis verbis de accusa. quem refert Boss. in titu. de confess. post num. 60. & in tit. de pæn. reor. nu. 4. Salic. in l. fin. post num. 2. C. de proba. Ange. de malefic. in verb. cum parent & produxerunt instrumentum pacis, nu. 1. pro qua opinione facit tex. in l. 2. §. fin. C. de quad. præscrip. in l. generaliter sancimus, C. de non nume. pecu. & in l. cum de indebito, §. fin. ff. de proba. & in l. quidam quasi, ff. eod. tit. tex. in l. 1. §. si quis vltro, ff. de quæst. Item limita, nisi absente aduersario quis confessus sit. Non enim ex tali confessione datur actio, l. fin. ff. de interrog. actio. Nisi procurator, tutor, vel curator aduersarij, fuerit præsens d. l. certum, §. si quis absente, ff. de confess. Item limita, nisi postea re integra confessum confessionis peniteat. Scribit enim Celsus licere respondentem, penitere, si nulla captio ex eius penitentia sit actori, quod & Vulpiano verissimum videretur maxime si quis postea plenius instructus quid faciat, instrumentis vel epistolis amicorum, de iure suo edoctus, ita dicit tex. in d. l. de ætate, §. fin. ff. de interrog. actio. Item limita, nisi in principali causa in qua confessio facta per actor per exceptionem submoueri poterit, quo casu per eandem exceptionem ex confessione agens potest submoueri, l. si filius, §. ff. ff. eod. & pone exemplum, in l. si ante, §. mortuo seruo, & in d. l. confessionibus, §. fin. & in l. fin. ff. de confess. Quod intellige, nisi non specialiter se promississe, vel legatum esse confessus sit. Sed generaliter se debere dixerit, tunc enim exceptione cause principalis non adiuuatur, exemplo, l. 2. ff. de confess. & l. qui stichum, eod. tit. Item limita, nisi non in iudicio, sed extra sit confessus, l. 4. §. fin. ff. de interrog. act. l. 1. §. fin. & ibi glo. ff. eod. Confessio enim extra iudicialis non sufficit ad probationem delicti, & ita communiter dicitur, Paris de Syndic. fol. 439. cap. 3. in primis verbis & ita communiter tenere Docto. refert Alber. in l. quoniam, nu. 1. ff. de infamib. Et sic nota, quod confessio ad hoc vt faciat plenam probationem debet fieri coram iudice, vt in d. l. 4. §. fin. & competente, alias si facta esset coram iudice incompetente, non valeret in vim iudicialis confessionis, sed tantummodo extra iudicialis, & est communis opin. Aret.

consil. 26. circa fin. Alex. in l. seruus, nu. 3. ff. de iureiur. & in l. magistratibus, ff. de iurisd. omn. iudic. relatus per Capic. decis. 279. num. 1. in fin. Et hoc nisi confessio facta coram iudice incompetentem, fuerit facta parte presente & expresse acceptante, & non tacite, ita Bero. in c. at si clericus, nu. 142. de iudic. & ita etiam videtur sensisse Abb. ibidem post nu. 16.

## ADDITIONE HORATII MARCHESII V. I. D.

**D**ICIT tex. in l. 1. in prin. ff. de quaestio. quod confessus crimen de quo contra eum aderant indicia, non potest interrogari de alijs delictis de quibus non ad sunt indicia, & dicit Vitalis de malefic. quod assessores qui hoc faciunt male faciunt, in rub. quæ iudicibus &c. nu. 6. & seq. (S. Tho. 2. 2. q. 69. art. 4. & Caietanus ibi dicit, quod peccat, mortaliter iudex, nec reus respondere tenetur, si ipsi, de non inquisitis petatur) saltem quando proceditur per viam accusationis. Contrarium tamen hodie de consuetudine seruatur, vt dicit Angel. de malefic. in verb. fama publica, nu. 120. Gandin. de malefic. in tit. de quaestio. nume. 19. quem refert Marsil. practica crimin. §. costante, nu. 14. Diaz. pract. crim. Canon. cap. 117. nu. 3. in fin. Brun. de indic. & tortu. fol. 129. nu. 64. Gram. vot. 13. nu. 2. Carer. pract. fol. 168. nu. 198. Foller. pract. crim. fol. 273. nu. 6. Boss. in tit. de indic. nu. 137.

## DE ORDINE IUDICIORVM.

### CAP. DECIMUMQUARTVM.

#### S V M M A R I V M.

- 1 **O**FFICIUM Iudicis compilato processu est reum damnare si &c.
- 2 **P**ENAE quæ sint de iure communi irrogandæ & quæ non.
- 3 **P**ENAE de iure canonico.
- 4 **P**ENÆ de iure Regni. Cogitatio an sit punibilis, nume. 5.

**Q**UIA pœnas ob maleficia solui magna ratio suadet vt dicit tex. in l. si à reo, §. id quod vulgo, ff. de fideiussor. neque impunita esse maleficia oportet, l. si ita vulneratus, §. quod si quis absurde, ff. ad leg. Aquil. Proinde compilato processu auditoq; reo inquisito in iure & in facto, receptisq; defensionibus ipsius visisq; videndis, ac omnibus percunctato processu. debet iudex condemnare reum vel absolueri ad pœnas à iure statutas, ij condemnationis, siue absolutio debet fieri non secundum ipsius crudelitatem, aut opinionem, sed secundum probationes factas, & in processu per vtranq; partem deductas, iudex enim tenetur secundum acta & in processu deducta iudica-

iudicare etiam si sciat veritatem esse in contrarium l. illicitas, §. veritas, & ibi Bar. ff. de offi. præf. c. iudicet, 3. q. 7. c. presbiter, 15. q. 5. c. non prohibeat, de consecr. dist. 2. glo. insti. §. pen. de actio. & ita est cōmunis opinio, vt attestantur multi, quos refert Couar. l. 1. resol. post nu. 6. Quinimo si iudex videret proprijs culis delictum cōmitti non potest reum condemnare, nisi probetur, & ita Docto. tenere refert Alber. in 1. par. statu. q. 53. sic etiam si iudex credit ex bona conscientia posse reum condēnare ex processu & actis sibi factis, vt iudici, licet tanquam priuatus sciat eum non esse culpabilem, quia potest eum nihilominus cōdemnare, nec peccat, & hæc est communis opinio, vt dicit Imol. in clemen. pastoralis, §. quia vero, nu. 49. de offi. deleg. & in c. primo, post nu. 13. ver. si autem timeret, de offic. ordin. Planè si casus contingerit posset causam alteri delegare, & hanc esse cōmunem opinionem testatur Imol. in d. §. quia vero, nu. 49. in fin. Porro species penarū tam de iure cōmuni, quàm canonico. Regniq; nostri hoc in capite est videntur (cum de illis irrogandis, satis liquere credo in secunda parte) & in primis scias quòd de iure communi, pœna diuiditur in capitale & non capitale: Insti. de publ. iud. in prin. Quod declaratur in l. capitalium, in prin. ff. de pœn. Alia diuisio habetur in l. 6. §. fin. cum seq. ff. eod. tit. Capitalis autem rei damnatum sic accipere debemus ex qua causa damnato vel mors, vel etiam ciuitatis amissio vel seruitus contingit, l. 2. in prin. ff. de pœn. cuius species proponuntur in d. l. capitalium, & vide tex. in l. 1. §. fin. ff. eod. vltimum supplicium quid sit definitur in l. vltimum supplicium, ff. de pœn. cuius species notantur in d. l. capitalium, & in l. 8. §. vita admittitur, ff. eod. cuius effectus notantur in l. qui vltimo, ff. eod. Pœna autem qua libertas admittitur proponitur in l. quidam, & in l. quo ad statum, ff. de pœn. Quæ ciuitas amittitur in l. 3. ff. de releg. & ibi eius effectus. Quæ corporis coercionem continet, & eius species, in l. si quis forte, §. fin. cum l. seq. ff. de pœn. De pœna metalli & operis metalli, in l. aut dānum, §. est pœna §. inter eos, §. seruos, in d. l. quidam, in prin. in l. in metallum, & in l. capitalium, §. diuus Hadrianus, ff. de pœn. Quid burem intersit inter pœnam metalli, & operis metalli, habetur in l. 4. §. fin. ff. de extraord. cogn. Quæ pœna hodie recessit ab aula. Foller. in pract. crimin. Canonic. fol. 131. nu. 8. & hodie in vsu non esse, refert Mantua, in l. transigere, post nu. 4. C. de transact. Verum in eius loco successit de consuetudine damnatio ad triremes in perpetuum vel ad tempus, Capic. decif. 153. nu. 3. De pœna calcariz & sulphuraziz, tu habes tex. in d. l. aut dānum, §. in calcariz. De pœna Ludi venatorij in eadem lege tractatur, §. quicumque & in §. seruos. De pœna operis publici, in l. 1. C. de pœn. & in l. seruus, ff. eod. Est & pœna exilij vel relegationis quæ multum est in vsu. Relegatus enim omnia iura sua retinet, l. 4. l. 1. l. relegatorum, §. ad tempus, ff. de releg. & inter. Et est triplex, aut certorum locorum interdictio,

aut om-

aut omnium locorum, præter certum locum aut insula vinculum, l. exiliū, l. relegatorum, ff. eod. scias autem quod si alicui interdictū est ea Prouincia in qua crimen commisit, etiā eam quam incolit, & ex qua originē ducit, se abstinere debet, d. l. relegatorum, §. si quis eam, cōcor. tex. in l. 1. §. penul. ff. de offi. præfec. vrb. Quid autem si quis patria interdictus est, num possit commorare in Vrbe? quod non. Est enim constitutum, eum cui patria interdicta est, etiā vrbem abstinere debere, contra autem si cui vrbe fuerit interdictum patria sua interdictum non videtur, & ita cauetur in d. l. relegatorum, §. constitutum, sed si cui non patria sua, sed aliqua ciuitate interdictum sit, etiā Vrbe interdictum, dicitur, vt ibidem dicit, tex. Deportatio etiā apud leges Digestorum, & Codicis frequentissimē imponitur, quæ pœna hodie non est in vsu secundum Gand. de malefic. in tit. de falsa. post nu. 3. Melchion de Facinis inter cons. crimin. diuers. cons. 78. post nu. 56. lib. 1. Cuman. cons. 95. in fin. relatus per Gram. decis. 23. in fin. in Regno autem nostro propter insulas multas est in vsu, Carer. pract. crimin. fol. 567. post nu. 121. Capic. decis. 153. Gram. in multis decis. & cons. refert plures hac pœna fuisse affectos. Quæ adhuc etiā Venetijs est in vsu, Mantua in d. l. transfigere, C. de transact. post nu. 5. Quæ autem sit pœna si relegationi vel exilio, & deportationi reus non obtemperauerit, de iure communi, tu habes tex. in l. capitalium, §. in exulibus. De iure Regni, tu habes tot. titu. in lib. pragmat. de relegatis. Potest & quis puniri, ne patriam excedat, vel ne de domo sua exeat, dict. l. relegatorum, §. solet prætereā, & est tex. in l. potest præses, ff. eodem titu. Moris est etiā aduocationibus præfides interdicerē, l. moris est, ff. de pœnis, & durat tantum tempus quantum pœna, l. final. ff. de pœnis, l. prima, C. de postulan. Reprobatur tamen pœna qua quis curiæ vel alij corpori adijcitur, l. ne quis, C. de pœnis, l. ne quis officialiū, C. de decurion. & eorum fil. lib. 12. sed vt quis negocietur interdum iungi potest, dict. l. moris est, §. sed & damnari, & dicit Angel. in l. prima, C. eodem, quod potest quis damnari ad operandum rei publicæ in perpetuum, vbi subdit se Romæ vidisse quendam fuisse damnatum ad exercendum officium carnificis. Item reprobatur pœna, vt quis de saxo præcipitetur, l. si de utino, §. fin. ff. de pœn. Couar. in repet. cap. quamuis, fol. 55. colum. 2. contra quam legem Alphonsus de Hogeda commissarius deputatus in Prouincia terræ laboris, & propriè in patria mea iussit duos lapides inuolutos, fractisque cruribus per montem præcipitari, hominesq; viuos, ferræ morti tradi, aliosq; viuos sagittari præcepit, & in frustra viuos scindi iubebat, qui parum post fuit officio priuatus. Prohibetur etiā ambas manus amputari, vel ambos pedes, ne deformatur corpus humanum, sed si delicti qualitas amputationem membri exigat, vna dumtaxat manus amputari potest, vt in §. quia vero, in Authen. vt nulli iudic. Prætereā reprobatur

batur pœna faciendi deformandæ, l. si quis in metallum, C. de pœnis. dicit tamen Angel. in dict. l. si quis, quod contrarium de facto seruat, & quod valent statuta disponētia quod pro furto quis bulletur in fronte, & illum refert Augu. ad Angel. de malefic. in verb. in facie, nu. 2. quæ pœna in Regno nostro non obseruatur, sed commutatur in pœnam fultigationis vel similem vt dicit Maran. in suo Specu. fol. 28. nu. 9. Reprobatur etiam pœna quæstionis habendæ, l. penul. ff. de quæstio. Paris autem de Synd. fol. 449. in verbo, Tortura recenset duos casus, in quibus hæc pœna de iure communi imposita videtur, & videas Reg. prag. 1. de armis vbi hæc pœna imponitur. Præterea in rixantes in carceribus magnæ curiæ hæc pœna obseruatur. Item reprobatur pœna carceris. Carcer enim ad continendos homines, & non ad puniendos haberi debet, d. l. aut damnum, §. solent, ff. de pœnis Bal. conf. 433. libro tertio. Perpetuorumq; vinculorum, l. mandatis, ff. eodem. l. incredibile, C. de pœnis, nisi reus seruus sit, hic enim in perpetua vincula damnari potest, dict. l. incredibile, cui concord. tex. in l. sub pœna, C. eod. Et hæc de iure communi Romanorum dixisse sufficiat. De iure autem canonico pœna mortis naturalis irrogari non potest. Beneuerum est quod prælati possunt reos in carcerem includere cum tanta famis necessitate, vt fame pereant, & hoc quo ad ipsos clericos tantum. Ceterum ecclesiasticus iudex non poterit laicum hac pœna puniri, ita domi. Clar. in §. pract. q. 70. nu. 4. Pœna autem trirēmiū non modo in laicis, sed etiam in clericis venit in vsum præcipue in Italia, vt ait Diaz. pract. crim. Canonica cap. 135. verb. venit in super. Inter ecclesiasticas etiam censuras est excommunicatio, quæ maior pœna, quam ecclesia imponere possit, vt communiter dici solet. Beron. in c. si quis presbyter, post nu. 7. de reb. eccle. non alien. & est duplex maior scilicet & minor. Maior excludit à perceptione sacramentorum & à communione fidelium. Minor excludit à perceptione sacramentorum tantum, & ita intelligendus est tex. in cap. Engeldrudam, 3. q. 4. & hunc intellectum sequuntur omnes, tam glo. quàm Docto. vt dicit Ioan. de Anan. in Rub. de cleric. excommu. nu. 4. Item pœna interdicti ecclesiastici, quæ est separatio à iudice facta, à certis sacramentis, & omnibus diuinis officijs, & ecclesiastica sepultura. In quam pœnam qui incurrant, videas, Summistas in verb. interdictum. Est etiam apud clericos pœna detrusionis in monasterium, quæ recessit ab aula Diaz. pract. crimin. Canon. cap. 128. Item solent prælati clericos facinorosos ponere in gabijs, quæ similiter non est in vfu, Carer. pract. fol. 546. post nu. 64. Pœna autem priuationis beneficii vel depositionis ab ordine, non solet imponi, nisi in delictis valde grauibus, sed tantummodo pœna suspensionis, quæ est quædam censura ecclesiastica, propter quæ clerico interdicti officium seu beneficium, vel administratio, seu executio ordinis, vel iurisdictionis. Inquam pœnâ qui incurrant, remitto me ad con-

gesta, in Summ. Siluestr. in verb. suspensio, in 6. q. Quandoque etiam imponitur p̄na degradationis ab ecclesiasticis iudicibus, & est duplex actualis scilicet & verbalis, actualis dicitur degradatio quando clericus non modo per sententiam priuatur, sed etiam actualiter, & personaliter degradat̄ exiit̄ & spoliatur ordinibus ecclesiasticis. Feller. in pract. crimin. Canonico. fol. 270. num. 17. Verbalis autem est quando Episcopus pronunciet sententiam contra clericum per quam illum priuat ordinibus clericalibus, cuius forma habetur in lib. pontificali, fol. 188. Actualis autem depositionis forma, in qua hodie potest solus Episcopus adhibitis p̄latis interuenire, ita statuente sacro Tridentino concilio, vt refert Diaz, in pract. crim. canonica, cap. 3. nu. 7. quibus adhibitis fertur sententia degradationis declarando delicta commissa, & probationes, Demum subditur. Idcirco nos autoritate Dei omnipotentis, patris & filij, & Spiritus sancti & nostra te p̄statum. T. omni huiusmodi officio & beneficio ecclesiastico sententia liter, & perpetuo in his scriptis priuamus, teque ab illis verbo deponimus, & pronunciamus realiter & actualiter secundum traditionem canonum te deponendum fore & degradandum, hanc nostram sententiam in his scriptis proferentes more maiorum pro tribunali sedentes. Quia sententia lata, tunc in platea publica p̄parato catafalco ordinantur duo sc̄ana, vnum videlicet à parte dextera, pro domino Episcopo & p̄latis, & aliud à parte sinistra, pro dominis iustitię secularis & ante sc̄anum dictorum Episcopi & p̄latorum apponitur tabula ad modum altaris munita, & decenter parata vestibus presbiteralibus, libris Euangeliolorum candelabris cum candelis extinctis, cum calice, patena, & desuper hostia apposita, duobus canetis vino & aqua repletis, & tunc Episcopus & Vicarius vestibus pontificalibus induti, a portato reo in eorum p̄sentia, mandatur indui vestibus presbiteralibus & sacerdotilibus, cū quibus missa celebratur ante altare p̄dictum, & eo sic induto incontinenti corā omni populo, dicti Episcopus & Vicarius, alta voce declarant & exponunt qualiter dictus reus commisit, tale & tale delictum, quo facto p̄dictam sententiam verbalis degradationis realiter exequendo remouent illi omnia insignia & ornamenta, sibi dum fuit ordinatus collata, incipiendo ab vltimis ordine mutato dicendo dicto reo. Calicē cum patena & hostia supra posita in suis manibus tenenti ipsum calicem sibi fuisse traditum in signum ministerij passionis Christi, potestatomq; fuisse eid. collatā, gratia & illustratione sancti spiritus ad resistendum diabolo, & operibus suis, audiendum confessiones fidelium, absoluendum, & remittendum peccata contentium, offerendum sacrificium Deo tam pro viuis quā defunctis, sed quia Christus dixit ex p̄cepto. Non occides, & iussit homicidas à suo altari euelli, & quia contra p̄ceptum decalogi & Dei ac determinationē sanctę matris Ecclesię occidit proprijs manibus. T. merito à celebratione missarum

*Intra de  
gradatis  
m*

*ea que  
sunt in  
degrada  
tione*

missarum, tam pro viuis quàm defunctis a motam esse ostendant, & potestatem audiendi confessiones, absoluendi & remittendi peccata sibi auferant, similiter dicendo, verba, Auferimus à manibus tuis calicem cum patena & hostia supra posita, tanquam indigno à participatione tanti sacramenti. Itè declarent eid. reo in vnctione manuum potestatem sibi collatam fuisse consecrandi & benedicendi, quia potestate pariter priuatum esse ostendant, abradendo illi quatuor digitos inunctos siue cōsecratos cum certo frustro vitri, leuiter & absque sanguinis effusione. Item & casulam vestem sacerdotalem, & salutis per quam radix omnium virtutum designatur, pariterque dicant eid. reo concessam fuisse, attamen quia suadente diabolo charitatem à se abiecerat, & in gratum erga. T. se reddidit, eum contra omnem charitatem occidendo, merito dicta veste ipsum expolient, & denudent. Item pariter libro Euangeliorum ipsum priuent, dicendo per hæc verba, quia fuisti ordinatus ad sacros ordines diaconatus & subdiaconatus, & in illa collatione fuit sibi data potestas legendi Euangelia & Epistolas in Ecclesia Sãcta Dei, in quibus continentur præcepta, & mandata legis nostræ nouæ & antiquæ. Sed quia illa quæ cantasti & legisti non reddidisti, & minus opere adimpleuisti, immo seruiendo diabolo homicidium perpetrasti, merito illa potestate te priuatum fore declaramus, & librum Euangeliorum & epistolarum tollimus, & amouemus, quia id non competit nisi dignis. Item veniendo ad stolam & illam accipiendo, & in manibus suis tenendo, dicant illam stolam candidam, & immaculatam eidem reo fuisse traditam, vt adimpleret officium sibi iniunctum, sed quia iugum domini per dictam stolam signatum, turpiter abiecerat, ideo eandem stolam ab eo amouemus & ipsum inhabilem reddimus ad omne sacerdotale officium exercendum. Item remota stola dicant, eidem reo fuisse traditum manipulum per quem designatur fructus omnium bonorum operum, quæ per manus exercentur, sed quia ipse reus manibus proprijs execrabile homicidium commiserat, quare merito indignum ad deferendum manipulum se constituerat. Ideo illum amouent. Item pariter dicant tunicam albam fuisse sibi traditam pro puritate denotanda tanquam à lubrico, & puritatis inimico id circo auferunt. item declarent amicum per quem designatur castigatio vocis, ad malum fuisse traditum ipso reo, verum tamen quia non castigauerat suam vocem, ideo illum ab eodem reo tanquam indigno auferunt, demum generaliter auferant potestatem intrandi sacrarium, tangendi pallas, vasa & alia indumentata sacra, auferendo de manibus dicti rei duo candelabra ibidem asportata, & claus pro clauibus ecclesiæ reputatas, amotis vterius ab ipso reo omnibus habitibus & indumentis presbiteralibus supra descriptis, & ipso reo supplicio dumtaxat induto ad huc existente Episcopo suam executionem continuante, suaque dirigendo verba ad dictum reum sic dicatur T. quia

abieciſti ignominiam ſæcularis habitus, & coronam in tuo capite, quod eſt regale ſignum Sacerdotij recepiſti, ob quam cauſam in ſortem domini fuiſti electus, & ſucceſſiue ad ordinem preſbiteratus aſſumptus, ſed quia non obſeruavi ſanctitatem, iuſtitiam & minus charitatem: Ideo autoritate Dei omnipotentis, patris, & filij; & ſpiritus ſancti & noſtra, auferimus à te habitum clericalem, & nudamus te religionis ornatu, atque deponimus, degradamus & exuimus te omni ordine, priuilegio, & beneficio clericali, & tanquam à profeſſione clericali, indignum reddimus, te ignominiam & ſeruitutem habitus & ſtatus ſæcularis, & ſic expoliatur ſuper pellicio, & demum cum forpicibus, Episcopus abradere debet aliquos pilos de capite rei, & demum barbitonſor ab radendo debet continuare, & Episcopus dicat, te velut ingratum à ſorte domini, ad quem vocatus fueras, abijcimus, & coronam tui capitis, regale quidem ſacerdotij ſignū, de tuo capite amouemus, propter tui regiminis prauitatem, quam formam degradationis ponit Archidiaconus in c. Episcopus, 11. q. 3. quem refert Foller. pract. crim. canon. fol. 272. nu. 19. Et illo tunc exiit reus veſte clericali, & quadam alia veſte laicali crocei coloris induitur, & Episcopus voluit ſe ad dominos iuſtitie temporalis, dicens, domini iudices rogamus vos cum omni affectu quo poſſumus, vt amore Dei pietatis, & miſericordie intuitu, vt noſtri interuentu miſerrimo, huic nullum mortis, vel mutilationis periculum inferatis, & ſtatim capitur reus à miniſtris ſæcularis iudicij & à dicto loco ſeparatur. In Regno autem noſtro non alia pœna obſeruari vidi quam decapitatio, furcarum ſuſpenſio concrematio, in fruſtra ſciſio, proraptatio, relegatio in inſulam & deportatio exilium, damnatio ad triremes, membri abſciſſio, & ſuſtigatio, & hæc de generali conſuetudine iniungi ſolent ſecundum facti & perſonarum qualitatem. Si quis fecerit quod facere non debebat, aut dixerit quod dicere non debebat, aut ſcripſerit quod ſcribere non debebat, aut alicui conſilium dederit, quod dare non debebat. Aut enim facta puniuntur, aut dicta, aut ſcripta, aut conſilia dicitur in l. aut facta, ff. de pœn. ( Cogitationis vero pœnam nemo patitur, l. cogitationis, ff. eod. & eſt communis opin. Bolenc. in repet. l. capitalium, §. famoſos, nu. 79. & ſeq. ff. eod. & hoc de iure ciuili nullam habet difficultatem, etiam in crimine læſe maiestatis, niſi ad aliquem actum exteriorem proceſſum fuerit, vt voluit glo. in l. quiſquis, in verb. eadem enim, C. ad l. Iul. maiest. quam omnes. Scribentes ſequuntur, vt dicit Foller. pract. crim. fol. 396. nu. 70. Quod ſecus eſt de iure canonico, per quod quis punitur in aliquibus caſibus ex ſola cogitatione vt in hæreſi Bal. in l. ſi quis non dicam rapere poſt nu. 1. verſ. venio ad oppoſitiones, C. de epif. & cler.) Quas quidem pœnas vt ſupra amplia procedere quamuis ſeruus crimen commiſerit. Eadem enim obſeruanda ſunt, ſi ſeruus reus poſtulabitur quæ ſi liber eſſet, ex ſenatuſ-  
conſulto

consulto Cotta, & Messala rescriptum inuenitur in l.hos accusare, §. si seruus, ff. de publ. iud. & in l. seruus eodem titu. Plane ex quibusdam legibus seruus reus fieri non potest quæ enumerantur in d.l.hos accusare, §. omnibus, & in d.l.aut facta, §. persona, ibi aliter enim, ff. de pæn. Secundo amplia quamuis reus alius eiusdem criminis socium, qui non accusatur nominauerit vel prodiderit, vt in l. 17. §. nemo, C. de accusa. Tertio amplia quamuis reus ruptis vinculis & effracto carcere euadere sit conatus, qui adhuc puniendus est quamuis innocens ex eo crimine inueniatur, propter quod impactus est in carcerem, l. in eos, ff. de custod. reor. vbi releuantur qui conspirationem detexerint. Quarto amplia quamuis reus se ipsum interficere voluerit, vt in l. 3. §. sic autem, ff. de bonis cor. qui ante senten. vbi distinguitur. Quinto amplia quamuis crimen propositum quis non perfecerit, in maleficijs enim voluntas spectatur non exitus, l. diuus Hadrianus, ff. ad leg. Cornel. de siccar. & alibi: dolus profacto accipitur, l. in lege Cornelia, ff. eod. Idem etiam diuus Hadrianus rescripsit in l. 1. §. diuus, eod. titu. facit tex. in l. propter insidias, C. qui accusa. non poss. tex. in l. quisquis, ibi, eodem enim, C. ad leg. Iul. maiest. tex. in l. si falsos, & in l. si docueris, C. ad leg. Cornel. de sicca. tex. in l. fraudis, ff. de regul. iur. Et ideo punitur affectus licet non sequatur effectus & est communis opinio, vt dicit Ioan. de lignano inter cons. crimin. diuers. cons. 20. nu. 15. lib. 1. & dicit Igneus in l. si sequens, §. cum ex parte, nu. 10. ff. ad Syllan. quod fuit capitali supplicio affectus quidam nobilis qui sepius conspirauerat in necem agnati sui proximi liberis carentis, pluriesque attentauerat illum interimi facere veneno & sagitta, licet illum occidere non potuisset. Hodie tamen de generali consuetudine non punitur affectus neque conatus, siue attentatum, nisi sequatur effectus. Specu. in tit. de accusa. §. 1. nu. 7. in fin. Boer. decis. 316. nu. 3. pract. Carer. fol. 186. num. 8. & ita videtur esse tex. in l. 1. §. fin. ff. quod quisque iuris tex. in d. l. aut facta, §. 1. ibi euentu, ff. de pæn. De hac etiam generali consuetudine attestatur Gandi. de malefic. in tit. de reb. non portand. circa fin. & dicit Angel. quem refert Maran. in suo Specu. fol. 26. nu. 54. quod ista consuetudo est approbata per totum mundum. Afflict. super 1. par. constit. Reg. Rub. 41. in prin. nu. 6. & super 1. par. Rub. 11. nu. 2. Vbi loquitur etiam in atrocissimis. Hanc autem generalem consuetudinē, limita noui procedere in Regno nostro in casu pragmaticæ 1. de scalar. prohi. & in casu pragmaticæ 17. Cardinal. Granuel. in quibus casibus punitur affectus, licet non sequatur effectus. Tertio limitationis loco nota quod hoc casu nunquam iudex conatum debet in punitum relinquere, sed semper debet aliquam pænā extra ordinem infligere, Bald. in l. data opera, nume. 77. C. qui accusa. non poss. arbitrio tamen iudicis, & ita seruat consuetudo.